52. El de Vivero dice: «Predicadores del Regno de Castiella».

a los que los fazer seruigio. / Et otrosi defendemos que ninguno non sea osado de yr contra nin- / guna destas cosas que sobre dichas son, pera quebrantarlas nin / pera
 130 minguarlas en ninguna cosa, ca qualquier que lo feziere, / averia nuestra yra et pecharnos ya en coto mili maravedis de la moneda / nueva et a a Ordeen sobre dicha o a quen su voz toviese todo / el da1o doblado. Et mandamos a los meyrinos, et a los jue- / zes, et a las justicias, et a los al-
 135 caldes, et a los alguaziles, / et a los comendadores et a todos los otros aportellados que est1an / por nos en las villas et en las tierras et en los otros logares, / que se alguno y oviere que les quera pasar contra alguna cosa / destas sobre ditas, que ge lo non consyantn que se ge lo feziere /
 140 o ge lo faga luego emendar con la pena de suso dicha. Et por- / que esto sea firme et estabele, mandamos selar este nuestro pri- / vilegio con nuestro seello de plomo. Fecho en Madrid, ocho dias / de dizienbre, era de mili et trezientos et viinte et ocho anos, en el / a1o que el sobre dicho
 145 Rey don Sancho se vio en la qidade de / Bayona con el Rey don Filipe de Frang1a, su primo cusmano ⁵³, et / pusieron su amor en vno, et sacaron todas las estra1ezas / que eran entre ellos, et parti6se la Casa de Francia de todas / las demandas que avia contra la Casa de Castilla ⁵⁴. Et / nos,
 150 el sobre dicho Rey don Sancho, regnante en vno con la Rey- / gna dona Maria nuestra muger et con nuestros fijos, el Infante don Fer- / nando primero, heredero et con don Alfonso et con don Enrique et con / Pedro, en Castilla, et en Toledo, et en Le6n, et en Galizia, et en Seuilla, et en
 155 / Cordoua, et en Murgia, et en Badajoz, et en el Algarbe, otorgamos / este priuilegio et confirm1rnoslo.

Et nos el sobre dicho Rey don Fer- / nando tubimoslo por bien et mandamos que vala et les sea guarda- / do en todo segundo que en el se contiene, et defendemos que nin-

153 (fol. 51v) priuilegios *Ps*157 Fernando *marg. m. rec.*

53. Felipe IV (1285-1314).

54. Esta frase aparece en los privilegios de 1290. Sobre esta entrevista vid. A.

Ba11esteros y Beretta, *Historia de Espa1a y su influencia en la historia universal* III, Barcelona 1948, 71s.

- 160 guno non / sea osado de yr contra ello por quebrantarlo
 nin por minguarlo en nin- / guna manera. Ca qualquier que
 lo feziese pechar, nos ya la penna sobre / dicha et al cuer-
 po et a quanto oviese nos tornaremos. Et desto las man- /
 damos dar este nuestro priuilegio sellado con nuestro sello
 165 de plomo. Fe- / cho el priuilegio en Valladoiid, viinte et vn
 dias de setienbre, era de mili / et trezientos et triinta et
 tres años. Roy Peres, chanceler lo mando / fazer por man-
 dado del Rey. Yo Juan Dias lo hz escripuir en el año / pri-
 mero que el Rey sobre dicho regno.
- 170 Et agora el Prior et los frayres / de la Orden de los Pre-
 dicadores, pediéronnos merqed que toviesemos / por bien
 de confirmar este priuilegio, et de lo mandar guardar. Et /
 nos el sobre dicho Rey don Alfonso, por fazer bien et mer-
 ?ed al / Prior et a los frayres de la dicha Orden, et que
 175 sean tenudos de ro- / gar a Dios por las animas del Rey don
 Sancho nuestro abuelo, et del / Rey don Fernando nuestro
 padre, et de la Regna dona Costanqa nuestra / madre, que
 Dios perdone, et por la nuestra vida et la nuestra salud,
 teñe- / moslo por bien, et otorgamos este priuilegio, et con-
 180 firmárnoslo, et / mandamos que vala et sea guardado en
 todo bien et conpridamente / como en el dize, et segundo
 que valió et fue guardado en tempo del / Rey don Sancho
 nuestro abuelo, et del Rey don Fernando nuestro padre, /
 et en el nuestro fasta aqui. Et defendemos firmemente que
 185 ninguno / non sea osado de yr nin de pasar contra el pera
 lo menguar / nin pera lo quebrantar en ninguna cosa de las
 que en el dicho priui- / legio se contienen. Ca qualquier
 o qualesquier que lo feziesen, / averia nuestra yra et pe-
 charnos ya en coto la pena que en el dicho / priuilegio se
 190 contie, et a los frayres de la dicha Orden o a quien su voz /
 tubiese todo el daño doblado. Et porque esto sea firme et
 esta- / bele, mandamos sellar este priuilegio con nuestro
 sello de plomo. Fecho / este priuilegio en Seuilla, treze dias
 de junio, era de mili / et trezientos et sesenta et cinco
 195 años. Et nos el sobre dicho Rey don / Alfonso, reignante
 en Castiella, et en Toledo, et en León, et en Galizia, / et en